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児童作文の語彙に関する研究2

-『分類語彙表』相の類一

中 田 敏 夫

Toshio NAKADA

(国語教室)

拙稿「児童作文の語彙に関する研究」は,ひとつのテーマにそって書かれた児童作文の

全語彙を品詞別,学年別,性別にリストしたものである。本稿は,そのうちの『分類語彙

表』でいう「相の類」と,[その他]のうちの一部の語彙を,意味分野別,学年別,性別に

整理しなおしたものである。児童の作文語彙を『分類語彙表』にあてはめることの目的・

意義,及びその分析結果については,拙稿「児童作文の語彙にみる男女差」で述べている

ので参照いただきたい。

ここで,簡単に作文資料と対象意味分野について触れておく。

作文は, 1987年7月,石川県石川郡美川町立湊小学校,同美川小学校を対象に実施し,

総数695を得ている。内,男子346人,女子349人,学校別では湊小269人(回収率96%),美

川小427人([可収率99%]である。作文の課題は,テーマの違いにより生じる文体上の差を

防ぐため,「ぼくのゆめ」「わたしのゆめ」で統一した。詳細は拙稿「児童作文資料接続詞

にみる男女差」に記す。

本稿で扱った意味分野は,『分類語彙表』の以下のものである。

*「3.相の類」すべて及び

*「4.その他」の内の4 .311~317のみ。(「接続詞」にあたる4 .11[接続],「感動詞」

にあたる4 .30[感動], 4 .31[開投および表現態度]の内の4 .310開投, 4 .32[呼びか

け・応答]は,その性質上省く)

「3.相の類」には,「《ない》に関するもののほか,《どう,どうだ,どんな,どんなに》

等の概念を表わす語,およびそれらを問いとしたときに答えとなるべき語を収める。品詞

諭的には,形容詞ばかりでなく,いわゆる形容動詞,連体詞やある鞋の副詞を含む」(『分

類語彙表』)ものである。

「4.その他」の4. 311~319には,「判断･期待･仮定などの叙述態度(または表現意

図)」(同)について表わす語が含まれている。

国立国語研究所(1964)『分類語彙表』

中田敏夫(1991)「児童作文資料にみる男女差」(金沢大学教育学部紀要人文･社会科学編40号), (1992)「児

童作文の語彙に関する研究―語彙表-」(愛知教育大学研究報告人文科学編41輯), (1992)「児童作文の語彙

にみる男女差」(『国語科教育』39)

-

15-

- 一 一 -



中 田 敏 夫

相の類学年別・男女別語彙表

3.1 抽象的関係

lM 1 F 2M 2F 3M 3F 4M 4F 5M 5F 6M 6F

【3.100こそあど】

あんな

こう

こんな

そう

そんな

どう

どんな

別だ

べつに

なにも(5 F2回)

0

いちいち(5F)そのまま(3M)それぞれ(6 F)べつべつに(5M)なにかと(6M)なにもかも(3F)

#4t [3.101真一正】

ほんとうにほんとに

実際に(5M)

【3.110関係】

どうして

なぜ

なんで

なんでか(6F)

[3.112相互・異同】

同しだ

【3.113整い方】

ちゃんと

ぎったぎたに(2M2回)

【3.114さながら】

たとえば

[3.120在不在】

全然

どうしても

ない

3.120なんにも(4M)

【3.121必然性】

絶対

絶対に

必要だ

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

1

ひとつも(6 F)決して(5M)

しょうがない(5M)偶然(5 F)

##【3.123可能性】

むすかしい

無理だ1

【3.130繁簡】

いろいろ

いろいろだ

簡単だ

0

0

3

0

0

けして(3 F)

-

0

0

0

ちっとも(5

16-

4

0

0

1

0

2

0

2

3

1

1

1

8

5

0

0

3

0

1

5

2

10

0

計(M-F)

123(47-76)

4(2-2)

4(0-4)

10(5-5)

12(5-7)

39(13-26)

20(8-12)

20(8-12)

59(20-39)

74(31-43)

18(5-13)

1(O-1)

11(4-7)

11(4-7)

8(3-5)

48(22-26)

16(8-8)

6(2-4)

2(1-1)

50(14-36)

35（11-24)

15(3-12)

134(49-85)

34(14-20)

84(30-54)

11（3-8)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

2

1

0

0

0

0

0

0

1

1

1

0

0

0

0

1

2

3

1

2

0

0

0

0

2

2

4

4

2

0

0

0

0

2

1

4

4

3

0

0

1

0

2

1

4

3

2

3

0

1

0

1

2

3

0

2

0

0
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面倒だ 0 0

いろいろと(6F)ややこしい(4M)

【3.131普通・非凡】

平凡だ

異常だ(4 F 2回)

有数だ(6M)

【3.132特別・異様】

とくに特別(4 F)変だ(4F)

【3.133良不良・適不適】

いけない

よい

よく

|-

【3.134調子・出来】

あぶない

0

0

0

1

0

0

0

0

2

3

0

0

㎜

きちんと

すてきだ

すばらしい

大丈夫だ

だめだ

立派だ

0

0
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0

0

1 0

2

13

0

0

0

10

0

0

1

0

1 3

5 2

0

0

4

0

0

2

1

1 1

5 8

0

0

5

2

0

2

1

4

順調だ(5M)無事だ(5M)

*【3.14力】

しっかり

すごい

すっごい強い

きつい(5M2回)

やばい (5M)

すごく(3M)しっかりと(5F)ひどい(5F)弱い(2 F)

*【3.15変化・動き】

どんどん 0 0 01 1 2
0 0 0

0 4

0 0

0

5
2

5

3〔1-2)

2(1-1)

6(1-5)

3(O-3)

2(o-2)

1(1-0)

19(10-9)

17(10-7)

2(2-0)

451(169-282)

44(12-32)

354(131-223)

32(12-20)

21(14-7)

161(70-91)

3(3-O)

50(32-18)

6(3-3)

23(1-22)

6(2-4)

4(0-4)

36(17-19)

30(9-21)

3(3-0)

108(60-48)

11(0-11)

52(26-26)

3(1-2)

ころころ〔4M、5F〕すらすら〔2 F、 5F〕ぴったりだ〔5 F、 6F〕

ぐんぐん(4M)ころっと(4M)すかっと(4M)ふわふわ(5M)しいっと(6 F)じっと(6F)すらすらだ(5F)

【3.160時】

いつでも

いつも

しばらく

ときどき

たまに(3M. 6 F)ときたま(5M, 5 F)

いつ(4M)いつまでも(4M)ときには(4 F)

【3.161すぐ・次第になど】

すぐ

すぐに

だんだん

0

1

1

1 36(30-6)

2(2-0)

4(1-3)

25(14-11)

I

もうすぐ〔5M〕やがて(6M)早速(6M)

【3.162一度に・再び・毎度】

12(9-3)

6(1-5)

7(4-3)

102(41-61)

5(3-2)

61(20-41)

4(1-3)

25(13-12)

4(2-2)

3(2-1)

49(21-28)

32(11-21)

4(2-2)

10(5-5)

3(3-O)

50(20-30)



また

いっぺんに(2M, 5 F)

次次に(3M)

[3.164過現未】

㎜

これから

最近(5 F2回)

0

次々

0 0

(5M, 5M)

3

中 田 敏 夫

2

いずれ(5M)さっき(5M)そのうち{5M)もともと(4 F)

【3.165まだ・もう・やっと また】

ついでに(4M、5M)最初に(4 F、 6F)

またもや(4M)まだまだだ(5M)やっとで(5M)

#【3.1660久しい・若い・早い】

はやい 0

若い(4 F)

13.1661新しい・古い】

新しい

0

0 0

4

0 0

[3.182丸い・平たい・荒い・まっすぐ・水平など】

くちゃくちゃだ(4F)ぐたぐただ{4M)まんまるだ(1 F)

**【3.1920長い・広い】

近い(6 F 2回)

狭い(6M)低い(4F)

#【3.1921厚い・太い

大きい

小さい

でかい

I皿

大きい】

ちっちゃい(5F)ちっぽけだ{5M)でかでかに(5M)

13.193重い・軽い】

軽い

重い(5M、5F)

0

**【3.194速い・遅い】

速い遅い 0

すばやい 0

ゆっくりと(5F)急に(5M)

(3.195 多い・少ないl

0 0 0

0

12

7

0

太い(5 F)

1
0

-

5

3

3

18-

6

13

0

0

9

8

2

8

1

0

0

3

0

0

0

2

5

0

5

0

3

5

0

45(16-29)

4(3-1)

1(1一一O)

46(22-23)

14 (9-5)

26(11-15)

2(O一一2)

4(3-1)

140(70-70)

4(2-2)

6(4-2)

8(4-4)

63(33-30)

43(18-25)

9(4-5)

4(2-2)

3(3-O)

51(16-35)

50(16-34)

1(0-1)

7(5-2)

7(5-2)

3(ト2)

3(1-2)

44(29'15)

7(2-5)

10(6-4)

4(3-1)

15(13-2)

4(4-O)

2(0-2)

2(1-1)

303(92-211)

185(69-･115)

100(11-89)

4(3-1)

10(7-3)

4(2-2)

5(4-1)

3(3-O)

2(1-1)

63(43-20)

48(37-11)

10(2-8)

3(3-0)

2(1-1)

319(135-184)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0
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いっぱい

うんと

多い

少ない

少し

少しでも

たくさん

ちょっと

いっぱいだ(4M2回)

児童作文の語彙に関する研究2

いくつか(5M)いくつも(5 F)たっぶり(5

【3.198ひとり・みんな】

一応

全部

なんでも

F)

ちょっぴり(3M)まんまんだ(2M) 僅かだ

10

0

(6M)

5

10

3

それだけ(1F)なんだって(4M)全て(6M)

**【3.1990限り・全く】

できるだけ 0 0 0

l四 〇 〇 1

十分だ{6M2回)

なるべくなら(6M)十分(6M)全く(6M)

【3.1991 くらい・ほど】

そんなに 0 0 0

[3.1992およそ・かつかつ・最も・もっと

いちばん

ずうっと

ずっと

せめて

ただ

だいたい

ますます

もっと

最も

ほとんど(3M2回)

もひとつ(4M)よけい(4F)

#【3.1993かなり

あまり

あんまり

けっこう

大変だ

:1と=1づ:で:も:

とても

なかなか

はなはだ・あまり】

0

0

0

0

0

10

0

0

0

0

0 0

1 0

0

3

1

0

0

0

5

0

0

ごく(5F, 6M)大変(3M,
5M)

だいぶ(5M)ちょうど(5M)どんなに(4M)よっぽど(5F)わりと(6M)相当(5M)

3.3 精神および行為

lM

【3.300意識・感覚l

痛い 0

元気だ 0

かんたるい(3 F)ぼけっと

1F 2M 2F 3M

O

3F

O

I

4M

1

0

(4 F)酔いやすい(4 F)眠い(4 F)朗らかだ(5 F)
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4F

O

O

9

0

4

116(48-68)

3(3-0)

17(8-9)

5(3-2)

31(9-22)

3(2-1)

119(51-68)

17(5-12)

2(2-O)

6(4-2)

38(13-25)

1 5(1-4)

0

16(7-9)

14(3-11)

3(2-1)

19(16-3)

3(3-0)

1 11(8-3)

2(2-O)

3(3-0)

0

11

3

5

3(2-1)

3(2-1)

212(98-114)

64(31-33)

7(1-6)

17(8-9)

4(3-1)

8(3-5)

8(2-6)

3(1-2)

94(45-49)

3(1-2)

2(2-O)

2(1-1)

174(55-119)

34(18-16)

I 15(5-10)

5M

6

0

5F

O

3

6M

O

1

6F

O

2

3(2-1)

32(5-27)

39(6-33)

34(8-26)

7(3-4)

4(3-1)

6(5-1)

計(M-F)

22(9-13)

7(7-o)

10(2-8)

5(O-5)

3

0

1

2

9

0

2

0

1

1

0

6

0



*【3.3010驚き

うれしい

おもしろい楽しい

らくだ

楽しい・快い】

可笑しい(2 F, 5F)

気楽だ(6M)

気持ちいい(3 F,

【3.3011　苦しい・悲しい・こわい】

悲しい 0 0

苦しい 0 0

こわい 0 1

つらい 0 0

迷惑だ 0 0

恐ろしい(5M2回)寂しい(5 F 2回)

じゃまくさい(4 F)

[3.3012はずかしい・ほしい・くやしい

くやしい

心配だ

はずかしい

ほしい

不安だ(6 F 2回)

ありかたい】

残念だ(5 F)待ち遠しい(5 F)満足だ(4M)

【3.302好き・きらい・かわいい・にくらしい】

いやだ

かわいい

かわいそうだ

嫌いだ

好きだ

大嫌いだ

大好きだ

中 田 敏 夫

やだ(2 F, 3F)可愛らしい(5 F2回)羨ましい(6 F 2回)

大大大好きだ(2M)

13.303 しくしく・にこにこ・ぷりぷり】

むかあっと(4M)

【3.304かしこい・おろか】

ばかだ 0

##【3.305 しょうず・へた】

包ようすだ

得意だ

苦手だ

へたくそだ

0

[3.306 くわしい・たしか・あやしい】

不思議だ 0 0

確実だ(5M2回)

わかりやすい(3 F, 5F)詳しい(4M)

0

0

【3.31 ことば】

うるさい(4M, 5M)おしゃべりだ(4 F 2回)

【3.330風俗】

0

0

0

0

1

0

2

0
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0 0

1

0 0

0

5

2

11

0

29

0

7

0

3

203(105-98)

35(15-20)

87(59-28)

68(22-46)

8(8-O)

4(0-4)

1(1-0)

41(18一一23)

3(0-3)

3(2-1)

19（8-11)

8(5-3)

3(1-2)

4(2-2)

1(O-1)

72〔30-42)

8(1-7)

15(6-9)

5(1-4)

39(21-18)

2(0-2)

3(2-1)

415(145-270)

53(21-32)

46(0-46)

3(O-3)

29(7-22)

208(95-113)

4(2-2)

65(19-46)

6(O-6)

1(1-0)

1(1-O)

1(1-0)

3(2-1)

3(2-1)

51(11-40)

34(4-30)

8(3-5)

5(2-3)

4(2-2)

11(4-7)

6(1-5)

2(2-0)

3(1-2)

4(2-2)

4(2-2)

34(16-18)

0

0

0

0

2

0

0
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豪華だ

有名だ

美人だ(4 F2回)

スマートだ(4 F)

【3.331禍福・世情】

幸せだ

不幸だ(3M)

【3.332仕事】

忙しい

暇だ

【3.339身のふるまい】

きびきび(6M)

0 0 0

**【3.341偉い・けち・ずるい・不届き】

Eヨ 0 1 0

偉大だ{5M)

【3.342純情・正直・慎重】

真面目だ(5M, 6 F)

無責任だ(6M)

【3.343 *'んこ・率直・気軽|

ひようきんだ(3F)

【3.344強気・勇敢・大胆l

短気だ(6M)

##【3.345快活・柔和・勇猛】

やさ･しい 0

やんちゃだ(2F)正々堂々(5M)

0

【3.346みずから・あえて・ぬけぬけ】

自由だ 0 0

我が値だ(5 F 2回)勝手だ(2 F. 6M)

せっかく(5F)なんとか(4M)

0

0

児童作文の語彙に関する研究2

0

9

1

0

4

0

0

2

1

5

0

0

5

0

【3.347熱心・努力】

一生懸命 0 0 0 2 1 4 0

-生懸命に 0 0 0 1 0 0 0

思いっきり 0 0 0 1 0 0 2

精いっぱい 0 0 0 0 0 1 0

のんびり 0 0 0 0 0 0 2

力いっぱい(5M. 6 M)

じっくり(4M)びしびしと(6F)思いきり{6M)本気だ(3M)夢中だ(6 F)

##【3.35交渉・交際】

仲良く

平和だ(5M, 6 F)

#【3.368対人態度】

きびしい

親切だ

丁寧だ(5 F, 6F)

0 0 0 2
0

1

- 21-

0

0

2

12

0

1

0

1

0

0

0

0

12

0

2

0

0

3

1

0

0

1

1

1

0

1

14

0

3

3(1-2)

28(15-13)

2(O-2)

1(O-1)

4(1-3)

3(O-3)

1(1-0)

12(5-7)

7(1-6)

5(4-1)

1(1-0)

l(1-0)

16(10-6)

1(1-0)

3(2-1)

2(1-1)

1(1-0)

1(O-I)

1(0-1)

1(1-o)

1(1-O)

58(5-53)

56(4-52)

2(1-1)

9(4-5)

3(2-1)

4(1-3)

2(1-1)

53(25-28)

29(8-21)

3(1-2)

7(6-1)

3(3-O)

4(3-1)

2(2-O)

5(3-2)

11〔1-10〕

9(O-9)

2(1-1)

28(9-19)

20(9-11)

5(o-5)

2(o-2)

一 一 一 一 一 一



憎たらしい(6F)

**【3.37経済】

大切だ

高い(値段が)

大事だ

・

賑やかだ(2M, 4 F)

贅沢だ(6 F)

3。5 自然現象

##【3.501光】

明1るいj

暗い

はっきり

##【3.502色】

きれいだ

まっ白い(4 F)

中 田 敏 夫

貧乏だ{3M2回)不自由だ(5M, 5F)不便だ( 4 M, 5 M)

1(O-1)

35(21-14)

4(O-4)

7(6-1)

4(1-3)

11(8一3)

8(6-2)

1(0-1)

lM 1 F 2M 2F 3M 3F 4M 4F 5M 5F 6M 6F 計(M-F)

27(1-26)

0 6 1

黒い(5 F)真っ赤だ(5M)

11 0

真っ白だ(6 F)

**【3.503音】

ガッガッ 0 0 0 0

カチッカチッ{4M)静かだ(3F)

トントントン(4M)

ポンポン{3M)

ガラガラガラ(5F)チーン(5 F)チイチイチイチイ(5 F)

*【3.505　味】

四四

おいしい

甘い(4F)

【3.506材質】

固い{4F)清潔だ(4F)

【3.515気象】

暑い

涼しい

ほかほかだ(1 F)寒い(4 F)

[3.584健康】

健康だ

よぼよぼだ(6M)

4。その他

0

暖かい(4M)

0 0 0

0

0

2 0

真黒だ(6M)

0 0

3
0

0

青い(4M)

0

0

0 10

白い(6 F)

4 0

0 0

4

0

0

6

0

0

4｡31[間投および表現態度]

lM 1 F 2M 2F 3M 3F 4M 4F 5M 5F 6M 6F

**【4.311判断】

必ず

皿

たぶん

まあ

もしかしたら

もちろん

まあまあだ(5M5 F)

―
―
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13(0-13)

10(o-10)

4(1-3)

47(8-39)

40(5-35)

7(3-4)

11(7-4)

4(4-0)

2(1-1)

1(1-O)

1(1-0)

83(53-30)

41(11-30)

1(0-1)

2(O-2)

2(O-2)

9(7-2)

3(3-0)

3(3-0)

3(1-2)

4(1-3)

3(0-3)

1(1-0)

計〔M-F)

43(25-18)

5(3-2)

12(7-5)

7(5-2)

6(4-2)

3(3-0)

7(2-5)

2(1-1)

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

1

1

3

0

1

1

0

2

0

1

1

0

1

-

・



もしかして(4 F)

児童作文の語彙に関する研究2

**【4.312判定】

とにかく 0 0 0

どうせ(2F, 4M)

いったい(5F)なにしろ(5M)なんたって(6 F)

【4.313予期】

やっぱり

なんと(5M, 6M)

やはり(4 F)

**【4.314希望】

できたら

匯習麗1

できるなら(5M)

【4.315仮定】

もし

もしも

いくら(5M, 6M)

##【4.316~7

なんか

なんだか

なんとなく

なんて(3M)

0 1

やっぱ(4F, 6M)

どうか(4 F)

たとえ(5 F, 6M)

うたた・なんと】

0

0

4

0

3

1

0

2

6

0

11

2

11

0

18

0

8

0

5

9

1

(注)項目番号の前の印は次を表わす

**…女子が男子の2倍の使用数を持つもの{F=2・1.45・M但し頻度男女計10以上のもの、以下同じ)

* …女子か男子の1.5倍の使用数を持つもの(F = 1.5・1.45・M)

##…男子か女子の2倍の使用数を持つもの(M = 2/1.45・F)

# …男子か女子の1.5倍の使用数を持つもの(M = 1.5/1.45・F)

語に付されている網かけは次を表わす

(例) 3.101(iくんとうしに…女子か男子の2倍の使用数を持つもの(F=2・1.45・M)

㎜…男子が女子の2倍の使用数を持つも|の(M≒:2/1.45･:F)

(平成4年9月11日受理)
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1(O-1)

10(6-4)

5(4-1)

2(1-1)

3(1-2)

72(31-41)

67(28-39)

4(3-1)

1(0-1)

27(16-11)

9(4-5)

16(11-5)

2(M)

106(50-56)

85(41-44)

17(6-11)

4(3-1)

28(7-21)

8(1-7)

13(2一川

6(3-3)

1(1-O)

-


